



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2023-4155
Den 6. september 2023

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 570 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 16. maj 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Carsten Bach (LA).

Spørgsmål nr. 570 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

”Vil ministeren oplyse, hvordan de generelle anbefalinger fra rapporten ”Omkostningsanalyse af kontrollen på samlesteder og ved direkte eksporter” fra 3. juli 2017 udarbejdet af PwC for Fødevarestyrelsen er blevet implementeret i Fødevarestyrelsens arbejde i dag?”

Svar

PwC udarbejdede i 2017 en omkostningsanalyse af kontrollen på samlesteder og ved direkte transporter med 10 anbefalinger. Fødevarestyrelsen har oplyst, at af disse anbefalinger er 4 implementeret fuldt ud, 1 anbefaling er implementeret i revideret form, 3 anbefalinger implementeres ikke, mens 2 anbefalinger stadig er under implementering, *jf. tabel 1*.

Tabel 1

Anbefalinger i PwC-analyse			
Nr.	Emne	Anbefaling	Status
1	Reklassificering af omkostninger	Implementere ændret model for klassificering af fællesomkostninger	Implementeret
2	Ny fordelingsmodel	Implementere ny model for afregning af kontrolbesøg, hvor startgebyret afspejler de reelle omkostninger ved et besøg	Implementering pågår
3	KPI'er og enhedsomkostninger	Implementere KPI-struktur for styringen af de tre gebyrområder til brug for både intern styring og ekstern dialog	Implementeret i revideret form
4	Syn af svin i staldene	Løfte fortolkningen/oversættelsen af direktiv 64/432 på internationalt niveau ift. mulighed for at syne svin i staldene	Implementeret
5	Frister for bookning af dyrlæge	Ensrette frister for bestilling og indmelding for tidspunkt af kontrol i højere grad for direkte eksporter og samlesteder	Implementeret
6	Fuld bookning af dyrlæge	Mulighed for at leje en dyrlæge en halv eller hel dag, herunder den samme dyrlæge gennem en længere periode	Implementeres ikke
7	Differentierede priser ift. tidspunkter	Differentiere priserne for henholdsvis formiddags- og eftermiddagstider.	Implementeres ikke
8	Koordineret planlægning	Øget koordinering mellem planlæggerenhederne – særligt med fokus på ”grænseområder”	Implementeret
9	Differentierede priser ift. logbogsadministration	Differentiere priserne på førstegangsgodkendelse og gentagelseslogbog.	Implementeres ikke
10.	Yderligere automatisering af logbogsadministration	Yderligere automatisering af godkendelsesprocessen i logbogen.	Implementering pågår

Det bemærkes, for så vidt angår *anbefaling nr. 3 vedr. KPI'er og enhedsomkostninger*, at anbefalingen er implementeret i en revideret model, som Fødevarestyrelsen har vurderet administrativt mere hensigtsmæssig end den model, der fremgik af PwC-rapporten.

Det bemærkes, for så vidt angår *anbefaling nr. 6 Fuld af bookning af dyrlæge og anbefaling nr. 7 differentierede priser i forhold til tidspunkter og anbefaling nr. 9 differentierede priser på logbogsadministration*, at Fødevarestyrelsen på baggrund af nærmere analyser har besluttet ikke at implementere anbefalingerne.

I forhold til *anbefaling nr. 6 og anbefaling nr. 7* vurderer styrelsen, at gevinsterne ved anbefalingerne ikke står mål med de administrative meromkostninger, der vil være ved at implementere dem. Ift. *anbefaling nr. 9 Differentierede priser ift. logbogsadministration* har udviklingen i kontrollen af logbøger siden 2018 udviklet sig, så der ikke længere er fagligt grundlag for en differentiering.

For så vidt angår *anbefaling nr. 2 vedr. ny model for afregning af kontrolbesøg*, har implementering afventet gennemførelse af *anbefaling 1* vedrørende reklassificering af omkostninger, som nu er implementeret. En plan for videre håndtering *anbefalingen* er under udarbejdelse og vil senest foreligge d. 15. oktober 2023.

For så vidt angår *anbefaling nr. 10 vedr. yderligere automatisering af logbogsadministrationen*, er *anbefalingen* stadig under implementering, idet der udestår nærmere analyse af mulighederne for, at styrelsens IT-systemer kan understøtte en automatisering. Denne vil blive færdiggjort i efteråret 2023.

Jacob Jensen

/

.... ..
Erik Nielsen